14) Provocat sic Grenser ad solas observationes, a Schuh institutas, quas ille omnibus reliquorum observationibus potiores habere videtur. Caeteroquin adjicere oblitus est, ipsum Schuh, essetne phlebitidis et pyaemiae origo aetheri tribuenda, dubitasse (Schmidt Jahrbücher Nr. 6. 1847.). Tum illos casus infaustos eo anni tempore (primo vere), quod istis malis magnopere favet, accidisse, silentio omissum videmus.

15) Compte rendu Nr. 6. 8. Février 1847. p. 191.

16) Schmidt Jahrb. Nr. 6. 1847. etiam in Wiener Zeitschrift.

17) Bell in femina quadam 6—7 graviditatis mense am-

experimentis, ex casu Seiferti supra memorato, ex observatione ab Amussat¹⁸⁾ prolata, denique ex meis ipsius experimentis consulto diversis graviditatis periodis in animalibus gravidis factitatis, certissime ac luculenter apparere videmus. Quum itaque graviditatis tempore mutua inter matrem foetumque relatio intima sit, facilis periculum enasci queat, quod quum ibi nequaquam exsistet, tanto minus discriminis in partu ipso metuendum esse, multorum praxis clarissime demonstravit. Quod foetui non insultatur, id mihi sequentem in modum explicare posse videor. Aether aequabili modo per omnia organismi materni vasa distribuitur, ejusque in arteriis uterini copia, dum aetherisatio modum non excesserit, non ita magna erit, per uteri substantiam propagatur, tum in placentam, indeque admodum dilutus in vasa umbilicalia ad foetum pervenit, ubi rursus dividi opus est, priusquam ad cerebrum, in quo ejus copia per quam exigua noxiā vim exhibere nequit, porrigitur.

VII.

Aetherem in operationibus obstetriciis cum summa utilitate adhiberi posse, consentiens omnium virorum doctorum est sententia. Ii etiam, qui aetheris usum in naturalibus partibus non probant, eundem in his operationibus, sicuti Siebold, magnis laudibus efferunt, quod dolores extrinsecus mulierem aggredientes tollantur, genitaliumque status quidam relaxatus, qui operationi exsequendae admodum sit accommodatus, proveniat. Quum aetherisatio plerisque in casibus 2—3 sexag. spatio succedat, temporis etiam jactura, quam scimus in operationibus saepe tanti momenti esse, valde erit exigua. Res proposita quo manifestius illustretur, praecipuas operatio-

putationem supra genu executus est. Lond. med. Gaz. 1847. Febr.

18) Gaz. med. de Paris 1847. Nr. 11. etiam in Oesterr. Wochenschrift. Nr. 20.

nes sigillatim percensere liceat, ut, quibus in casibus aetheris usus suadendus sit, in quibus rejiciendus, facile intelligi possit.

1. Operatio ope forcipis.

In ea primarium consilium hoc est, ut, quo melius periculum minitans a matre vel foetu, vel ambobus arceatur, pariendi actus celerius intret. Partus decursus citior factus, quasi ex naturali suo cursu avocatus, matri plus cruciatuum assert, qua re aetheris indicationem contineri quis dubitet? Uteri contractiones plerumque medicum juvabunt, eaeque si quando aethere tolluntur, forcipis introductione, abdominisque perfrictionibus suscitabuntur. Si lecto transverso opus videatur, parturiens ab adjutoribus tenetur. Operantis sollertia a quovis detimento, uti uteris plica forcipe comprehendenda vel pressione in locum sensibilem exhibenda, aegrotam tutam praestabit. Caeterum quum interdum aetherisatae in dolorificis operationis insultibus, gemitu, gestibusque dolorem significant, hac re pro duce uti licebit. Quae in operationibus ope forcipis, aethere non adhibito institutis, facile existere queat perinaei ruptura, in aetherisatione producta illius laxitate omnino evitatur.

Si quando medicus dolorum debilitate, ut ad forcipem confugiat, sc̄ coactum viderit, tum aetherne in usum vocandus sit dubitari queat, at tali in casu, ut influxus individualis cognoscatur, aliquot tentandae videntur inhalationes. Namque re vera nonnulla exempla, in quibus aether in aliquod tempus contractiones interpellavit, innovuerunt; quod si tali in casu accidat, dolorum debilitas etiam adaugeri potuerit. Verum operatio hac rerum conditione instituenda minus dolorum commovebit, aetherisque vaporibus tum facilis carebitur. Non magis aetheris usus in paroxysmis apoplepticis, in haemoptysi, eclampsia et metrorrhagiis etc. concessus est.

Quod ad foetum attinet, forceps periculo minante, uti meconii defluxu, capite praevio, cordis pulsatione cessante, umbilici prolapsi pressione, ubi quidem mora perniciosissima esse potest, celerrime expostulatur; sin autem

mater multum doloris patiatur, vel admodum fuerit sensibilis, adjutor medico obstetricante operationem jam aggresso interim aetheris vapores porrigerere possit, quoniam paucis fortasse inhalationibus narcosin intraturam esse sperari queat.

Caeterum ut omnes casus, in quibus aether adhibendus sit, vel non adhibendus, hic enumeremus, fieri nequit; experientia, ingenium cuiusvis medici optimum singulari quoque casu praebet consilium. Quae modo de operationibus ope forcipis diximus, eadem ad extractionem manualem referenda sunt.

2. Versio.

Non defuerunt quidem, qui aetherem vim suam musculos relaxantem in uterum quoque extensurum et si opus foret versiones faciliores redditurum esse crederent: attamen tum praxis tum theoria uterum aetheris actioni insensibilem se praebere edocuit, ut eo quidem manus ad vertendum aut extrahendum introductio non multum juvetur. Utilitas, quam solam ab aetheris usu hic expectare possumus, sensibilitatis in operatione hac tam dolorifica comminutio est, quo consilio si id medicamentum in auxilium vocare volueris, nihil obstabit. Multum quidem utilitatis perciperetur, si aethere tetanicas uteri contractiones tollere liceret, quae insuperabili uteri renisu versionem tam difficilem reddunt aut omnino impediunt. Quum autem normales uteri contractiones aethere non mutentur, multo id meliori jure de pathologicis contendere poterimus, quam ob rem, quemadmodum ex observationibus Simpsonii¹⁹⁾, praesertim autem Stolzii et Villeneuvii manifestum est, ejusmodi in casibus praxis laetos successus non vidit. Ubi autem versio in normalibus uteri contractionibus necessaria erat, multum ex aethere perceptum est fructus, uti Hupfauf versionem in pedes

19) Caeterum hoc casu pelvis admodum coactata difficultatem capiti extrahendo objicit.

cum eventu laetissimo exsecutus est²⁰⁾. Pariter Heidenreich²¹⁾ oris dilatationem, versionem capitisque evolutionem ope forcipis suscipere debuit, quo in casu quod mater mortem occubuerit, ipse operator aetheri judicat obiectum non esse. Quando parturientem cubitis et genibus inniti opus fuerit, ibi aetheris usus nullus erit.

3. Perforatio.

In ea aether vetatur, quia perforatorium in foetu, non in matre vim exhibit. Deinde parturientem, dum caput excerebratum extrahitur, dolorem, quem non semper amovere licet, indicare optandum est, quum ossis frustulum laesionem producere possit, quae muliere aetherisata medici attentionem praeteriret. Idem dictum volo de operationibus in universum raro adhibitis, embryotomia et cephalotripsyia.

4. Operatio caesarea

quae ad operationes chirurgicas pertinet, iisdem obtemperat legibus. Itaque Siebold in nulla operatione obstetricia aetherem meliori jure locum suum tueri censet, quam in sectione caesarea. Ea quamquam non ita dolorifica sit, tamen nostrae imaginationi horribilis, summam anxietatem, ex qua vel sola magna exoriri possit calamitas, progignit. Quare remedium sopiaens, conscientiam tollens, hac in operatione multo, quam in reliquis, exoptatus videatur, quippe quo sensorium, totumque nervorum sistema salutari modo tranquillari possit. Quod ad metrorrhagias, ad uteri contractiones non prodeuntes, ad primam intentionem, ad pyaemiam apparentem spectat, de iis omnibus quid judicandum sit, lectorem non latebit.

20) Bayer, Corresp. Bl. Nr. 26. etiam in Schmidt Jahrb. 1847. Nr. 10.

21) Ibid.

5. Operationes ad expellendas secundinas.

Si placenta retentio cum majore metrorrhagia conjuncta est, tum, quia saepius temporis panetum summi momenti est, vix aether in usum vocabitur. Sin autem tantum periculi non minetur, ibi, quando sensibilitas expostulaverit, audacter ad aetherem consugias, id quod, si longiore post partum tempore, utero et vagina jam contractis, operatio necessaria fuerit, maxime suadendum esse videtur. Hos casus in operationibus supra prolatis cognovimus.

6. Partus artificialis provocatio.

Ob magnum, quem ea operatio excitat dolorem, nec non perinaei, vaginae, inferiorisque uteri partis relaxationis causa aetheris usus commendandus est. Quae jam metrorrhagiis producta est virium prostratio, nulla contraindicatio censenda est, 1) quia individua talia debilitata, verisimile est, prius sopiri, sicuti individua imbecilla et aetatis tenerioris; 2) quia provocata insensibilitas, et sedativus aetheris in nervos influxus, nervorum incitationem et debilitatem metrorrhagiis progenitam amovebit; 3) quod satis constat in nimia aetherisatione largam sanguinis copiam ex vena jugulari emissam individuum in summo periculo versans ad vitam revocare. Inde narcosin tanto periculosiorem esse concludi potest, quo plus sanguinis in corpore adsit, et vice versa eo minus noxiā, quanto magis sanguinis penuria, uti in hoc casu, praevaleat. Haec quidem est conjectura, quae tamen nullo casu ab experientia repetito refellatur. Quando haec operatio paroxysmis suffocatoriis vel apoplecticis jubetur, tum aether secundum eas, quas supra proposuimus, contraindicationes adhiberi nequit.

Sub dissertationis fine antidotorum, quibus in narcosi nimia opus fuerit, mentionem injiciendam esse censemus. Aēr purus, vel oxygenium, corporis jactatio, omninoque

motiones passivae, nec non parvae spirituosorum doses, tum auctore Ducros electricae percussionses, suadente Longet vapores ammoniacales appellandi sunt, quos tamen ultimos, quod in organismo insensibili facile, ut modum egrediamur, accidere possit, Wells dissuadet atque aspernatur. Denique pro remedio tuto venae jugularis sectionem haberi posse, silentio non est practereundum.

THESES.

1. Guttam Percham in desmurgia maxime commendandam esse.
 2. Metastasin Gonorrhoeae non esse.
 3. Creosotum propter obnoxium in dentes influxum non nisi cum maxima cautione adhibendum.
 4. Innumerabilem nominum priorum copiam ex chirurgia excludendam, immo uti maxime noxiā condemnandam esse.
 5. Pilularum usum in urethram immissorum ad tractandam blenorragiam parum prodesse.
 6. Cultrum omnibus aliis remediis chirurgicis praeponendum.
 7. Symphyseotomiam omnino rejiciendam esse.
 8. Aetheris inhalationes in cholera morbo tractando optimum remedium esse.
 9. Opinionem: „nullam diaetam observare optima diaeta est“, falsam esse.
 10. Methodum Prof. Adelmanni in tractandis claviculae fracturis optimam esse.
-